



**SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY
SPOŁECZNEJ
W BARTOSZYCACH
ZA OKRES I-VI/2025**

Bartoszyce 2025

Pomoc społeczna

W okresie I-VI/2025 roku z pomocy społecznej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej skorzystało **375** rodzin, w których jest **680** osób.

Pomoc na zasiłki stałe przyznano na łączną kwotę **652 298,05 zł**. Wymieniona kwota obejmuje zasiłki stałe (rozdział 85216) dla **83** osób samotnie gospodarujących i **20** osób w rodzinie, posiadających orzeczony stopień niepełnosprawności w stopniu znacznym lub umiarkowanym.

Przy czym zasiłek stały przysługuje osobie spełniającej kryterium dochodowe tj. jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej (**1 010 zł**), lub jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie (**823 zł**). Dla **98** osób otrzymujących zasiłki stałe opłacane są składki na ubezpieczenie zdrowotne pod warunkiem, że nie ma możliwości opłacenia składek z innego tytułu na kwotę **55 824,08 zł**. Osoby, które otrzymują zasiłek stały są wyrejestrowane z ewidencji Powiatowego Urzędu Pracy, zatem nie posiadają uprawnień do bezpłatnych świadczeń zdrowotnych. Otrzymując zasiłek stały otrzymują możliwości korzystania z ubezpieczenia zdrowotnego na ogólnych zasadach.

W okresie sprawozdawczym z zakresu pomocy społecznej wydano ponad **1 471** decyzji administracyjnych. Ośrodek wydał **18** odmów, głównym powodem wydawania decyzji odmownych jest niespełnione kryterium dochodowe, lub też dysproporcje między wykazywaną sytuacją finansową a stanem faktycznym. Wydano **25** decyzji uchylających i **183** decyzje zmieniających, oraz **34** decyzji wygasających.

Zadaniami realizowanymi przez ośrodek w myśl ustawy o pomocy społecznej są zadania własne gminy i zadania zlecone.

Do zadań własnych gminy zaliczamy ;

- świadczenia pieniężne pomocy społecznej tj. zasiłki okresowe przyznane dla **224** rodzin na kwotę **612 125,65 zł** (Rozdział 85214). Kwota przeznaczona na realizację zasiłków okresowych pokryta została z dotacji przyznanej przez budżet państwa. W 2025 roku minimalna wysokość zasiłku okresowego wynosi **50%** różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby lub też **50%** różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny. Średni zasiłek okresowy wynosił w okresie sprawozdawczym **580,76 zł**
- zasiłki celowe na kwotę **8 702,00 zł** realizowane w ramach środków własnych przyznane dla **27** rodzin,
- dofinansowanie do kosztów pobytu w Środowiskowym Domu Samopomocy w Bartoszycach dla mieszkańców gminy korzystających z tej formy wsparcia,
- schronienie dla **12** osób bezdomnych, którym opłacono noclegi w Schronisku dla osób bezdomnych w Bartoszycach prowadzonej przez Polski Komitet Pomocy Społecznej na kwotę **73 865,07 zł**. Zgodnie z KPA właściwość miejscową ustala się zgodnie z ostatnim stałym zameldowaniem pomimo, że osoba ta została wymeldowana. W/w osoby przebywają w Schronisku w różnych okresach, gdyż organ prowadzący często był zmuszony usuwać mieszkańców za złe zachowanie tj. nadużywanie alkoholu i wszczynanie awantur. Rokrocznie zwiększa się liczba osób umieszczanych w noclegowni.

- opłacenie dożywiania dla **92** dzieci w szkołach na kwotę **76 774,15 zł**. Dożywianie - (rozdział 85230) - jest realizowane w ramach programu wieloletniego „Posiłek w szkole i w domu”. Planowane i prognozowane środki finansowe na realizację zadania są przyznane dla gminy Bartoszyce w myśl ustaleń tj. **1 000 000,00 zł – 100%** z czego udział środków własnych wynosi **20,00%** tj. Kwota **200 000,00 zł** i dotacja w kwocie **800 000,00 zł** co stanowi **80,00%**.
Od lat traktujemy dożywianie dzieci w szkołach jako zadanie priorytetowe i dożywiamy wszystkie dzieci które z różnych przyczyn nie mogą liczyć na wsparcie rodziców. W ramach w/w programu przyznawane są również zasiłki celowe z przeznaczeniem na zakup żywności. Średnia wysokość zasiłku wynosi ok. **261,86 zł**. W okresie sprawozdawczym przyznano **1 505** zasiłki na łączną kwotę **394 100,00 zł**.
- usługi opiekuńcze (rozdział 85228) świadczone dla **2** osób na kwotę **3 139,00 zł**.
Należy podkreślić że usługi opiekuńcze świadczone są w miejscu przebywania dla osób samotnych schorowanych, którym rodzina nie jest w stanie zapewnić odpowiedniej opieki. Łącznie na realizację programu wydano **476 723,61 zł**.
- opłacenie pobytu w Domu Pomocy Społecznej dla **49** osób samotnych w kwocie **1 163 797,78 zł**,

Dodatek mieszkaniowy (rozdział 85215)

Ośrodek w ramach zadań statutowych wypłaca dodatki mieszkaniowe. W okresie I-VI/2025 roku przyjęto **79** wniosków o dodatek mieszkaniowy i przyznano dodatki na kwotę **159 038,32 zł**.

W tym okresie z dodatku mieszkaniowego skorzystało **89** gospodarstw domowych. W okresie sprawozdawczym ośrodek wydał **2** decyzje odmawiające przyznanie dodatku mieszkaniowego.

Średnia miesięczna wysokość dodatku mieszkaniowego w okresie sprawozdawczym wyniosła: **346,49 zł**.

Dodatek energetyczny został wstrzymany w 2024 r.

Świadczenia rodzinne – rozdział 85502

Ośrodek realizuje ustawę o świadczeniach rodzinnych na podstawie której wypłacane są zasiłki rodzinne wraz z dodatkami po spełnieniu kryterium dochodowego (**674 zł lub 764 zł**) świadczenia opiekuńcze (zasiłek pielęgnacyjny, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy) oraz jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka, oraz świadczenie rodzicielskie.

Łącznie z kosztami obsługi tj. 3% dotacji na realizację ustawy o świadczeniach rodzinnych oraz ustawy o zasiłkach dla opiekunów w okresie od stycznia do czerwca 2025 roku wydano kwotę: **3 837 729,56 zł** w tym koszty obsługi **136 233,68 zł** (rozdział 85502) przyznając świadczenia rodzinne oraz zasiłki dla opiekunów dla **448** rodzin.

Świadczenia rodzinne przyznano w kwotach ;

1. zasiłki rodzinne na kwotę – **204 535,79 zł**.
2. dodatki do zasiłków rodzinnych na kwotę – **115 337,56 zł**, w tym:

- dodatek z tytułu urodzenia dziecka – **0 zł**,
 - dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego – **2 400,00 zł**,
 - samotnego wychowywania dziecka – **28 601,12 zł**,
 - kształcenie i rehabilitacja dziecka niepełnosprawnego – **14 190,90 zł**,
 - podjęcie przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania – **26 879,14 zł**,
 - wychowywanie dziecka w rodzinie wielodzietnej – **42 526,70 zł**,
 - rozpoczęcie roku szkolnego – **739,70 zł**.
3. Zasiłek pielęgnacyjny na kwotę – **436 860,16 zł**.
 4. Świadczenie pielęgnacyjne na kwotę – **2 458 244,00 zł**.
 5. Specjalny zasiłek opiekuńczy na kwotę – **1 860,00 zł**.
 6. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka na kwotę – **4 000,00 zł**.
 7. Składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe na kwotę – **421 115,27 zł**.
 8. Zasiłek dla opiekuna na kwotę – **7 440,00 zł**.
 9. Świadczenia rodzicielskie – **52 103,10 zł**.

Składki na ubezpieczenie zdrowotne na kwotę **127 117,44 zł** (rozdział 85513).

Świadczenie „Za życiem” – **nie wypłacono**

Od 1 stycznia 2024 r. obowiązują nowe przepisy ustawy o świadczeniach rodzinnych regulujące warunki przyznawania świadczenia pielęgnacyjnego, które wprowadziła ustawa z dnia 7 lipca 2023 r. o świadczeniu wspierającym. Świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach mogą otrzymać osoby, które sprawują opiekę nad osobami z niepełnosprawnościami w wieku do ukończenia 18 roku życia. Nie ulegają natomiast zmianie rodzaje orzeczeń o niepełnosprawności lub stopniu niepełnosprawności, które są wymagane przy ubieganiu się o świadczenie pielęgnacyjne. W związku z tym, od 1 stycznia 2024 r., tak jak dotychczas, aby otrzymać świadczenie pielęgnacyjne wymagane jest, aby osoba wymagająca opieki legitymowała się ważnym orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji (takie orzeczenie zawiera informację w punktach 7 i 8 o treści: „wymaga”) albo orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Zmienione przepisy rozszerzają również krąg osób uprawnionych do świadczenia pielęgnacyjnego – od 1 stycznia 2024 r. świadczenie pielęgnacyjne przysługuje następującym opiekunom:

1. matce albo ojcu,
2. innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809 z późn. zm.) ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom,
3. opiekunowi faktycznemu dziecka,

4. rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektorowi regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego.

Jedną z najważniejszych wprowadzanych zmian jest możliwość łączenia aktywności zawodowej, bez żadnych ograniczeń, z pobieraniem świadczenia pielęgnacyjnego. Wynika to z nowelizacji art. 17 ust. 1 ustawy o świadczeniach rodzinnych polegającej na wykreśleniu od 1 stycznia 2024 r., przy ustalaniu prawa do świadczenia pielęgnacyjnego na nowych zasadach, warunku rezygnacji bądź niepodejmowania zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej przez opiekuna sprawującego opiekę nad osobą niepełnosprawną, jako warunku przyznania opiekunowi prawa do świadczenia pielęgnacyjnego.

Również posiadany przez opiekuna status rolnika, małżonka rolnika, czy domownika rolnika, nie stanowi żadnej przeszkody w otrzymywaniu od 1 stycznia 2024 r. świadczenia pielęgnacyjnego na nowych zasadach, bez konieczności rezygnacji przez opiekuna będącego rolnikiem, małżonkiem rolnika lub domownikiem rolnika z prowadzenia gospodarstwa rolnego/z pracy w gospodarstwie rolnym, co wynika z uchylenia art. 17b ustawy o świadczeniach rodzinnych.

Świadczenie pielęgnacyjne na nowych, obowiązujących od 1 stycznia 2024 r. zasadach, przysługuje również w sytuacji gdy opiekun dziecka w wieku do ukończenia 18 r. życia ma ustalone prawo do własnej emerytury lub renty lub innego świadczenia emerytalno-rentowego, co wynika z uchylenia art. 17 ust. 5 pkt 1 lit. a ustawy o świadczeniach rodzinnych.

Nowe przepisy przewidują również, że w przypadku gdy opiekun otrzymujący świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach sprawuje opiekę nad więcej niż jedną osobą (dzieckiem) w wieku do ukończenia 18. roku życia legitymującą się odpowiednim ww. orzeczeniem o niepełnosprawności, to wysokość świadczenia pielęgnacyjnego jest podwyższana o 100% na drugą i każdą kolejną osobę, nad którą sprawowana jest opieka – warunkiem jest złożenie wniosku przez opiekuna o podwyższenie świadczenia pielęgnacyjnego (uwaga: nie dotyczy to dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektora regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej oraz dyrektora interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego)

Od 1 stycznia 2025 r. wysokość świadczenia pielęgnacyjnego wynosi **3 287,00 zł** miesięcznie.

Z dniem wejścia w życie ustawy o świadczeniu wspierającym czyli 1 stycznia 2024 r. zostaje uchylony art. 16a ustawy o świadczeniach rodzinnych regulujący zasady przysługiwania specjalnego zasiłku opiekuńczego. Jednakże, na podstawie przepisów przejściowych, specjalny zasiłek opiekuńczy będzie mógł być nadal przyznawany także po 31 grudnia 2023 r. na zasadzie zachowania praw nabytych, które są uregulowane w przepisach przejściowych ustawy o świadczeniu wspierającym.

Ochrona praw nabytych dotyczy również opiekunów, którym przyznano świadczenie pielęgnacyjne na starych zasadach obowiązujących do 31 grudnia 2023 r.

Zatem osoby, które przed dniem lub po dniu wejścia w życie ustawy o świadczeniu wspierającym nabyły lub nabędą prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r. i za okres co najmniej do dnia 31 grudnia 2023 r. będą uprawnione do świadczenia pielęgnacyjnego lub

specjalnego zasiłku opiekuńczego, zachowają prawo do tych świadczeń na zasadzie ochrony praw nabytych na obowiązujących do 31 grudnia 2023 r. dotychczasowych zasadach przewidzianych w ustawie o świadczeniach rodzinnych – jednak nie dłużej niż do końca okresu, na który prawo zostało przyznane.

Ww. osoby, zachowają prawo do świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego na zasadach obowiązujących do dnia 31 grudnia 2023 r., również w przypadku, gdy osobie nad którą sprawują opiekę zostało wydane nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie o niepełnosprawności. Warunkiem zachowania prawa odpowiednio do świadczenia pielęgnacyjnego i specjalnego zasiłku opiekuńczego w tym przypadku konieczne będzie złożenie wniosku o nowe orzeczenie o stopniu niepełnosprawności albo o niepełnosprawności w terminie 3 miesięcy od dnia następującego po dniu, w którym upłynął termin ważności dotychczasowego orzeczenia, a następnie złożenie wniosku o świadczenie pielęgnacyjne lub specjalny zasiłek opiekuńczy w terminie 3 miesięcy, licząc od wydania orzeczenia o stopniu niepełnosprawności albo o niepełnosprawności (art. 63 ust. 3 ustawy).

Świadczenie rodzicielskie, które przysługuje;

1. matce lub ojcu dziecka;
2. opiekunowi faktycznemu dziecka (tj. osobie faktycznie opiekującej się dzieckiem, jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka) w przypadku objęcia opieką dziecka do ukończenia 14. roku życia,
3. rodzinie zastępczej z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 7 roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do ukończenia 10 roku życia;
4. osobie, która przysposobiła dziecko, w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 14 roku życia,

Świadczenie rodzicielskie przysługuje przez okres:

1. 52 tygodni – w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, przysposobienia jednego dziecka lub objęcia opieką jednego dziecka;
2. 65 tygodni – w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci;
3. 67 tygodni – w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci;
4. 69 tygodni – w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia czworga dzieci lub objęcia opieką czworga dzieci;
5. 71 tygodni – w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie, przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub objęcia opieką pięciorga i więcej dzieci.

Świadczenie rodzicielskie w wysokości **1 000,00 zł** miesięcznie nie jest uzależnione od kryterium dochodowego (jest to kwota netto, gdyż świadczenie rodzicielskie nie podlega opodatkowaniu ani innym obciążeniom).

Świadczenie rodzicielskie przysługuje osobom, które nie otrzymują zasiłku macierzyńskiego.

Świadczenie wychowawcze 500+ - rozdział 85502§2060

Świadczenie wychowawcze – **4 233,40 zł.**

Koszty związane z obsługą zadania – **1 063,91 zł.**

Wysokość świadczenia wychowawczego – **500,00 zł.**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bartoszycach kontynuuje realizację ustawy o pomocy państwa w wychowaniu dzieci w zakresie koordynacji zabezpieczenia społecznego świadczenia wychowawczego za okres 01.04.2016 do 31.05.2022r.

W okresie sprawozdawczości w ramach koordynacji wypłacono 9 świadczeń na kwotę **4 233,40**

Od 01.06.2022 r. realizację w/w ustawy przejął Zakład Ubezpieczeń społecznych w obecnej wysokości 800 zł.

Fundusz alimentacyjny – rozdział 85502

W okresie od stycznia do 30 czerwca 2025 roku wypłacono świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla **52** rodzin na łączną kwotę **287 500,79 zł** plus koszty obsługi **8 891,78 zł.**

Ustawa z dnia 07 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów precyzuje zasady udzielania pomocy osobom uprawnionym tj. tym, które posiadają prawomocny wyrok sądu określający zasady alimentacji, ponadto osoba taka musi spełniać kryterium dochodowe (**1 209,00 zł**) i w ostatnich dwóch miesiącach nie wyegzekwowano pełnej należności z tytułu zasądzonych alimentów. Ponadto Ustawa określa zasady;

- 1) postępowania wobec osób zobowiązanych do świadczenia alimentacyjnego na podstawie tytułu wykonawczego, jeżeli egzekucja prowadzona przez komornika sądowego jest bezskuteczna ;
- 2) wydawanie decyzji w sprawach dłużników alimentacyjnych
- 3) przekazywanie informacji, mających wpływ na skuteczność egzekucji komornikom,
- 4) współpracę z PUP w celu aktywizacji bezrobotnych dłużników alimentacyjnych
- 5) kierowanie wniosków o zatrzymanie prawa jazdy
- 6) kierowanie wniosków do Prokuratury o ściganie za przestępstwa określone w art. 209 §1 KK

Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego:

- przekazane na dochody państwa – **97 446,72 zł.**
- przekazane na dochody własne gminy wierzyciela – **18 676,30 zł.**

Ośrodek składa sukcesywnie zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa do Prokuratury oczekując na zajęcie stanowiska Prokuratora.

W przypadku powstania zaległości u dłużników alimentacyjnych za okres dłuższy niż 6 miesięcy przekazujemy informację do Biura Informacji Gospodarczej o zobowiązaniach dłużnika alimentacyjnego.

Zadania dodatkowe:

1. Stypendium szkolne o charakterze socjalnym- rozdział 85415

Zgodnie z Uchwałą Nr XLIV/304/2021 Rady Gminy Bartoszyce z dnia 17 września 2021 roku w sprawie upoważnienia Dyrektora Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bartoszczach do przyznawania świadczeń pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów z terenu gminy Bartoszyce. Od stycznia 2025r zmieniło się kryterium dochodowe uprawniające do przyznania stypendium szkolnego które wynosi 823 zł na osobę w rodzinie

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bartoszczach w okresie styczeń – czerwiec 2025 rok wypłacił stypendium szkolne dla **83** uczniów z terenu gminy Bartoszyce. Kwota wydatkowanej dotacji otrzymanej decyzją Wojewody Warmińsko - Mazurskiego to **85 885,95 zł**, środki gminne stanowiące 20% realizowanego zadania to kwota **9 542,89 zł**. Stypendia wypłacono za okres I-VI/2025, a łączna kwota wydatkowana na stypendia wynosiła **95 428,84 zł**,

Kwota stypendium wynosiła od 198,00 zł do 248,00 zł miesięcznie na jedno dziecko.

- 83 osoby rozliczyły się ze stypendium na kwotę – **95 428,84 zł**.
- 5 osób zrzekło się łącznie kwoty **22,16 zł**.

Wysokość stypendium była ściśle uzależniona od ilości punktów przyznawanych po uwzględnieniu dochodów na jednego członka rodziny.

Formy realizacji stypendium to: faktury za dokonywane zakupy płatne bezpośrednio przez świadczeniobiorcę, lub też istniała możliwość wskazania płatności przelewem dla tych wszystkich osób, które mają problemy finansowe w realizacji stypendium.

Forma bezgotówkowa cieszy się coraz większym zainteresowaniem. Wielu beneficjentów ops korzysta z takiej właśnie formy płatności.

2. Prace społecznie użyteczne (rozdział 85295)

Porozumienie Nr CAZ-IRP-6.800.4.5.2025.IS w sprawie organizacji prac społecznie użytecznych z dnia 21 stycznia 2025 roku, oraz ANEKS Nr 1.2024 CAZ-IRP 6800.6.12.2025.IS z dnia 30.05.2025 roku - podpisane pomiędzy Powiatowym Urzędem Pracy a Wójtem Gminy Bartoszyce wskazuje Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bartoszczach jako podmiot w którym organizowane są prace społecznie użyteczne na terenie gminy Bartoszyce.

Ogółem liczba kierowanych osób bezrobotnych – **58**.

Ogółem liczba godzin wykonywanych prac społecznie użytecznych – **10 454**.

Wysokość świadczeń pieniężnych z tytułu wykonywania prac społecznie użytecznych **87 766,80 zł** (stan faktycznie przepracowanych godzin **9 022**)

Wysokość refundacji z Funduszu Pracy – **52 660,08 zł**

Środki własne na realizację zadania – **35 106,72 zł**

Osoby wytypowane do prac społecznie użytecznych pracują po 2 godz. dziennie, 10 godzin tygodniowo w placówkach na terenie gminy Są to świetlice wiejskie, szkoły, domy

kultury, oraz pomoc osobom starszym w środowisku zamieszkania . Wykonują prace na rzecz społeczności lokalnej.

Ośrodek Pomocy Społecznej koordynuje pracami , wypłaca wynagrodzenie i rozlicza się z Powiatowym Urzędem Pracy.

Koszt 1 godziny pracy w ramach prac społecznie użytecznych wynosił 12,20 zł, natomiast od czerwca 1 godzina prac społecznie użytecznych wynosi 12,20 zł

3. Realizacja zadań z zakresu ustawy o przeciwdziałaniu przemocy **- rozdział 85205 – 4 110,14 zł**

Uznając, że przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia i zdrowia oraz poszanowania godności osobistej, a władze publiczne mają obowiązek zapewnić wszystkim obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności, a także w celu zwiększania skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w tym;

- opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą,
- zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
- tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Zarządzeniem Wójta Gminy Bartoszyce powołał Zespół Interdyscyplinarny do spraw przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W okresie od stycznia do czerwca 2025 roku wpłynęło do Zespołu – 9 Niebieskich Kart, w stosunku do których wszczęto procedurę wynikającą z przedmiotowej ustawy,

W 6 przypadkach inicjatorem wszczynania procedury NK była Policja, w 2 przypadkach przedstawiciel oświaty . W 1 przypadku żandarmeria wojskowa

Z chwilą otrzymania NK przewodniczący zespołu powołuje grupę diagnostyczno-pomocową , która opracowuje plan pracy z rodziną i stara się uruchomić wszystkie możliwe działania, aby rodzina zaczęła prawidłowo funkcjonować.

Grupa diagnostyczno-pomocowa składa się z przedstawicieli policji, ośrodka pomocy społecznej, GKRPA, kuratora, pedagoga szkolnego, przedstawiciela opieki zdrowia, psychologa, asystenta rodziny.

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego informuje o zwołaniu po raz pierwszy spotkania w danej sprawie w formie pisemnej, podając termin i miejsce spotkania. Członkowie grupy wyznaczają koordynatora oraz osobę prowadzącą dokumentację – pracownika socjalnego. Prowadzenie grup odbywa się w dniach powszednich w godzinach od 7 – 15 na terenie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bartoszycach. Grupy pracują zgodnie z zasadą interdyscyplinarnego współdziałania, wykorzystując kompetencje poszczególnych instytucji. Podejmują działania na rzecz środowiska dotkniętego lub zagrożonego przemocą. Udzielają informacji o instytucjach, osobach i możliwościach uzyskania pomocy w środowisku. Inicjują działania w stosunku do osób stosujących przemoc.

Grupy diagnostyczno -pomocowe ponadto indywidualnie w każdym przypadku

opracowują diagnozę problemu, określają cele i harmonogram działań, ustalają plan pomocy rodzinie i dokonują podziału zadań wykorzystując kompetencje poszczególnych członków grupy. Członkowie grupy diagnostyczno -pomocowej dokonują oceny i ewaluacji przydzielonych i zrealizowanych działań oraz sporządzają protokół z posiedzenia grupy. Podejmują decyzje o zakończeniu procedury NK. Po podjęciu decyzji o zakończeniu prac koordynator grupy przekazuje dokumentację do Zespołu. Za okres działania grupy przyjmuje się czas od I-go spotkania do podjęcia przez jego członków decyzji o zakończeniu prac i przekazaniu informacji dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego.

Dokumentację pracy i działań grup diagnostyczno-pomocowych stanowią plan działań grupy tj. opis zadań dla poszczególnych członków grupy, monitoring działań grupy diagnostyczno-pomocowej, protokół zakończenia NK, notatki poszczególnych członków grupy i inne dokumenty wykorzystane w pracach grupy.

W ramach działań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej w OPS prowadzony jest Punkt Konsultacyjny. Raz w tygodniu przyjmuje psycholog, który również w zależności od potrzeb dojeżdża do szkoły lub do domu. Od poniedziałku do piątku przyjmują specjaliści pracy socjalnej, pracownicy socjalni, którzy udzielają porad osobom dotkniętym przemocą.

4. Realizacja zadań z zakresu ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej **– rozdział 85504 – 81 518,22 zł**

Rodzina to podstawowe środowisko, które powinno zapewnić bezpieczeństwo emocjonalne dziecku. Oddziałuje w sposób świadomy i nieświadomy na osobowość dziecka, przekazując mu system wartości, tradycje, ukierunkowuje jego aktywność i postępowanie na całe życie. Jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w doświadczeniu dziecka.

Obowiązująca od 1 stycznia 2012 r. ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177 z późn. zm.) porządkuje i reguluje kwestie związane z pomocą dziecku i rodzinie przez państwo i samorządy. Nowy system ma za zadanie wzmocnić wsparcie dysfunkcyjnej rodziny biologicznej dziecka, przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.

Do zadań własnych Gminy należy między innymi:

- opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny;
- tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji zawodowych przez asystentów rodziny;
- współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku przed adopcyjnym.

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Bartoszycach w ramach wspierania rodzin biologicznych zatrudniony jest jeden asystent rodziny. W okresie od stycznia 2025 roku do czerwca 2025 roku wsparciem asystenta rodziny objętych było łącznie 19 rodzin.

Zgodnie z ustawą jednocześnie wsparciem asystenta rodziny objętych może być maksymalnie 15 rodzin, przy czym liczba ta uzależniona może być od problemów występujących w rodzinach. Zaznaczyć należy, że liczba ta jest zmienna gdyż w przypadku

osiągnięcia założonych celów i zakończenia pracy z rodziną wsparcie otrzymuje kolejna rodzina.

Najważniejszymi problemami występującymi w tych rodzinach są: bezrobocie, brak lub niskie umiejętności opiekuńczo-wychowawcze, niskie umiejętności prowadzenia gospodarstwa domowego oraz nadużywanie alkoholu, którego konsekwencją w przypadku rodzin objętych procedurą „Niebieskiej Karty” jest występowanie przemocy. Problemy te w konsekwencji prowadzą do zaniedbań w opiece oraz wychowaniu małoletnich dzieci, jak również braku poczucia bezpieczeństwa w rodzinie.

Działania podejmowane przez asystenta rodziny Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bartoszczach mają na celu:

- aktywizowanie dorosłych członków rodziny do poszukiwania pracy;
- podniesienie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych oraz prowadzenia gospodarstwa domowego (poprzez rozmowy oraz własny przykład asystenta rodziny);
- początkowe pomaganie dzieciom w wieku szkolnym w odrabianiu prac domowych (jest to czas, w którym rodzice obserwują, jak powinni pracować ze swoimi dziećmi), w efekcie nadzoruje późniejszą pomoc rodziców;
- udzielanie rodzinom pomocy w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, wychowawczych z dziećmi,
- wspieranie aktywności społecznej rodzin,
- motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych,
- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci i rodzin.

Asystent rodziny w przypadku stwierdzenia w rodzinie problemu nadużywania alkoholu motywuje osoby uzależnione do podjęcia terapii, między innymi poprzez uświadomienie konsekwencji nadużywania alkoholu. Informuje również o dostępnych formach pomocy osobom uzależnionym oraz adresach poradni leczenia uzależnień. W razie konieczności zwraca się do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych z prośbą o uruchomienie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego.

W rodzinach, w których stwierdzono występowanie przemocy i wszczęto procedurę „Niebieskiej Karty” ofiary przemocy motywowane są do podjęcia działań w kierunku wyjścia z sytuacji powodującej brak poczucia bezpieczeństwa, zgłoszenia się do specjalistycznych placówek wspierających ofiary przemocy. Osoby te są również informowane o przysługujących im prawach i możliwościach ich egzekwowania.

Asystent rodziny nawiązał również współpracę z kuratorami pełniącymi nadzór nad poszczególnymi rodzinami oraz dzielnicowymi Komendy Powiatowej Policji w Bartoszczach, pedagogami szkół.

Głównymi problemami jakie napotyka w swojej pracy asystent rodziny jest brak współpracy ze strony rodzin objętych wsparciem, nie wywiązywanie się przez nie ze wspólnie ustalonych działań.

Wszystkie działania asystenta rodziny mają na celu dobro małoletnich dzieci, a tym samym poprawę funkcjonowania rodzin w środowisku. Asystent rodziny jest w stałym kontakcie z pracownikami socjalnymi, wspólnie tworząc plan pomocy rodzinie.

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bartoszczach monitorują sytuację rodzin z terenu gminy Bartoszyce przeżywających trudności opiekuńczo-

wychowawcze, służą wsparciem, pomocą rodzinom dysfunkcyjnym, są w stałym kontakcie z przedstawicielami służb działających na rzecz rodziny.

W celu wsparcia Klientów z problemami w codziennym funkcjonowaniu (spowodowanymi występującą w rodzinie przemocą, bądź problemem uzależnienia od alkoholu) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bartoszycach umożliwia skorzystanie z pomocy specjalistów z punktu konsultacyjnego. Z pomocy psychologa skorzystało 10 rodzin, uczestniczące w 69 spotkaniach w okresie od stycznia do czerwca 2024 roku, z problemem przemocy skorzystało 8 rodzin w tym 7 osób z problemem uzależnienia od alkoholu, 10 osób współuzależnionych, ofiary przemocy-8 sprawcy przemocy-5, problemy zdrowotne-9

Z pomocy GKRPA w tym okresie skorzystało 13 osób mających problem z alkoholem, współuzależnionych i doznających przemocy domowej.

Zadaniem Ośrodka wynikającym z Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jest partycypacja w kosztach związanych z umieszczeniem dziecka w rodzinie zastępczej, lub w rodzinnym domu dziecka. W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo w rodzinnym domu dziecka gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki w wysokości:

- 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.

W oparciu o przedmiotową ustawę Ośrodek dofinansowuje pobyt 16 dzieci w pieczy zastępczej, rodziny zastępcze – **rozdział 85508 – 67 604,60 zł**, domy dziecka – **rozdział 85510 – 115 047,42 zł**

Jeżeli w funkcjonowaniu rodziny pojawiają się dysfunkcje, instytucja i służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej rzecz określonych działań. Problemy występujące w rodzinach często są złożone i wymagające interdyscyplinarnych rozwiązań. Dlatego też rodziny dysfunkcyjne wymagają stałego monitorowania przez pracowników socjalnych, asystenta rodziny, pedagogów szkolnych, policji, kuratorów sądowych i przedstawicieli innych instytucji oraz podejmowania działań na rzecz rodziny w oparciu o sprecyzowany plan działania.

5. Karta Dużej Rodziny (rozdział 85503) – 109,00 zł.

Zadaniem realizowanym przez gminny ośrodek pomocy społecznej jest wydawanie wniosków o wydanie Karty Dużej Rodziny. Od stycznia do czerwca 2025 r. wpłynęło do ośrodka 5 wniosków, w tym 4 wnioski o przyznanie Karty Dużej Rodziny złożonych po raz pierwszy przez rodzinę wielodzietną składającą się wyłącznie z rodziców.

6. Karta Seniora.

”
Warmińsko – Mazurska Karta Seniora” ma na celu zwiększenie dostępu dla seniorów do usług kulturalnych, edukacyjnych, zdrowotnych, rehabilitacyjnych, sportowych, turystyczno-rekreacyjnych oraz wszelkich innych pozyskanych w ramach usług i produktów oferowanych przez Partnerów projektu.

Aby otrzymać Kartę Seniora należy mieć ukończone 60 lat i być mieszkańcem Gminy oraz wypełnić i złożyć wniosek. W tym półroczu złożono 4 wniosków o wydanie Karty Seniora. Karty otrzymują mieszkańcy bezpośrednio do domów.

7. Teleopieka - (rozdział 85195) – 2 139,00 zł.

Usługa zapewniająca całodobowy dyżur Centrum Operacyjno- Alarmowy i jego gotowość do wykonania zleconych procedur po otrzymaniu sygnału „Czerwonego Sygnału Alarmowego” - urządzenia alarmowego.

System wsparcia seniora we własnym domu. Działania w ramach Teleopieki mają zapewnić bezpieczeństwo seniorom – mieszkańcom gminy Bartoszyce, mniej mobilnym którzy większość czasu spędzają w środowisku domowym i nierzadko są w nim sami. Zatem są to osoby narażone na brak pomocy w chwili nagłego zdarzenia zagrażającego ich zdrowiu i życiu. Obecnie 6 osób korzysta z urządzeń w tym 5 kobiet i 1 mężczyzna

8. Współpraca z Caritasem oddział Bartoszyce oraz Parafią Św. Alberta w Bartoszycach w zakresie wydawania art. żywnościowych mieszkańcom gminy.

W okresie sprawozdawczym wydano 34 skierowań co dało 76 porcji mieszkańcom gminy do „Caritasu” oraz Parafii Św. Alberta działającego na terenie miasta Bartoszyce.

Produkty, które otrzymali mieszkańcy gminy to: makaron , szynka drobiowa, szynka wieprzowa cukier biały, olej, mąka, koncentrat pomidorowy. dżem ,płatki owsiane, mleko, ser żółty ,pasztet ,miód, fasolka po bretońsku .Łącznie dla mieszkańców gminy wydano **1 190,16 kg** żywności. Żywność została pozyskana w ramach programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową (FEPŻ) realizowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

9. Klub Senior+ w Łabędniku (rozdział 85203 i 85295) – 90 552,30 zł.

Klub Senior+ funkcjonuje zgodnie z postanowieniem Programu Wieloletniego Senior+ na lata 2015-2020. Został utworzony w celu integracji i aktywizacji oraz zaspakajania potrzeb kulturalnych środowiska osób starszych w Gminie Bartoszyce. Do klubu mogą być przyjęte osoby nieaktywne zawodowo, które ukończyły 60 lat i są mieszkańcami Gminy Bartoszyce. Działalność klubu finansowana jest ze środków budżetu Gminy, natomiast na remont i wyposażenie środki zostały współfinansowane od Wojewody Warmińsko Mazurskiego .

Od maja do Klubu uczęszcza 12 osób, które korzystają z różnych form wsparcia: warsztatów kulinarnych, rękodzieła, muzykoterapii, zajęć z psychologiem, malarstwa, zajęć

ceramicznych, dietetyka. W Klubie Seniora można skorzystać z biblioteczki klubowej oraz z internetu.

Gmina Bartoszyce pozyskała dotację na realizację zadania realizowanego w ramach programu wieloletniego „Senior+” na lata 2021-2025 edycja 2023 Moduł II „Zapewnienie funkcjonowania placówki „Senior+”

Otrzymane dofinansowanie z budżetu państwa **23 328,00 zł**. Środki własne Gminy – **163 832,32 zł**. Całkowity koszt zadania **187 160,32**

Podstawowym celem Klubu jest aktywizacja społeczna, integracja środowiska seniorów, w tym motywowanie do działań samopomocowych i wolontarystycznych na rzecz innych, włączanie seniorów do społeczności lokalnej poprzez organizację różnych form terapii i treningów.

10. Opieka wytchnieniowa.

Program opieki wytchnieniowej finansowany jest w całości ze środków Państwowego Funduszu Solidarnościowego. Głównym celem Programu jest wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz osobami dorosłymi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz orzeczeniem równoważnym.

Program jest realizowany w dwóch formach:

- świadczenie usługi wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego w miejscu zamieszkania. Usługa skierowana jest do 6 osób w tym 5 osób dorosłych i 1 dziecka,
- realizatorem usługi jest Polski Komitet Pomocy Społecznej oddział w Bartoszycach,
- świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu całodobowego - 1 miejsce dla osoby dorosłej.

Realizatorem usługi jest Dom Pomocy Społecznej w Worynach.

Całkowita wartość dofinansowania na pobyt dzienny – **73 440,00 zł**, w tym koszty obsługi **1 440,00 zł** natomiast na pobyt całodobowy – **6 120,00 zł** w tym koszty obsługi **120,00 zł**.

11. Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością

Program zakłada wsparcie finansowe dla gminy w zakresie świadczenia usług asystenta, które będą dostosowane do potrzeb osoby niepełnosprawnej, mieszkającej na terenie gminy. Program zapewnia usługę asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością mającą na celu pomoc uczestnikom Programu w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym. Uczestnik programu korzystający z usługi asystenta osobistego osoby z niepełnosprawnością nie ponosi odpłatności za usługę.

Usługę asystenta zaplanowano dla 10 osób, w tym 2 osoby z niepełnosprawnością sprzężoną, 6 osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, oraz 2 dzieci do 16 r.ż. z orzeczeniem o niepełnosprawności. Program finansowany jest w całości ze środków Państwowego Funduszu Solidarnościowego

Całkowity koszt programu w 2025 r. wynosi: 325 278,00 zł w tym obsługa 6 378,00 zł.

Wykonanie budżetu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za I – VI/2025

Dział	Rozdział	Plan	Wykonanie	% Wykonania
851	85153	6 408,16	100,00	1,56
	85154	126 691,84	43 110,16	34,03
	85195	5 220,00	2 679,00	51,32
852	85202	2 446 963,00	1 163 797,78	47,56
	85205	13 500,00	4 110,14	30,45
	85213	113 560,00	55 824,08	49,16
	85214	1 778 873,00	718 432,32	40,39
	85215	303 657,00	159 038,32	52,37
	85216	1 305 234,00	652 298,05	49,98
	85219	2 641 963,65	1 299 611,30	49,19
	85228	39 360,00	3 139,00	7,98
	85230	687 170,00	470 874,15	68,52
	85295	581 959,15	186 314,25	32,02
854	85415	145 680,00	95 428,84	65,51
855	85502	7 511 727,00	4 157 328,64	55,34
	85503	109,00	109,00	100,00
	85504	180 152,40	81 518,22	45,25
	85508	146 045,00	67 604,60	46,29
	85510	286 979,00	115 047,42	40,09
	85513	235 184,00	127 117,44	54,05
	Razem:	18 556 436,20	9 403 482,71	50,68

W tym:

Rozdział	Plan	Wykonanie	% Wykonania
zadania własne	10 830 916,05	5 125 920,96	47,33
zadania zlecone	7 725 520,15	4 277 561,75	55,37
Razem:	18 556 436,20	9 403 482,71	50,68

DYREKTOR
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Bartoszykach
Katarzyna Pawłowicz

